ἐπίσκοπος, καὶ πρεσβύτερος, καὶ διάκονος· οὕτως ἔστι Πατὴρ καὶ Υἱὸς καὶ ἅγιον Πνεῦμα. Ὅρθ. Δεῖκνυσι μήτε τοῦτο λέγοντα. Ἀνόμ. Πῶς; Ὅρθ. Ὅτι πρεσβύτερος μὲν ἐπίσκοπος οὐκ ἔτι ἄνθρωπος μὲν τῆν αὐτὴν ἔχει φύσιν, etc.

(97) εἶναι abest a Palatino. Ibidem, Felck. et Palatin., Πατρί. Ἐπειδὴ παρ' αὐτοῦ ἐκπρεύεται, et erasis quibusdam, Ὅρθ. Τί οὖν ἀπατᾶς. Palat. loco erasorum habet: Ἀνόμ. Οὐ. Mox iidem, οὐ λέγεις δὲ, ὅτι τρεῖς,

γενόμενον. *Orth.* Ἔγνωσ οὖν, ὅτι ὁ λέγων τὸν Πατέρα ὡς ἐπίσκοπον, καὶ τὸν Υἱὸν ὡς πρεσβύτερον, καὶ τὸ Πνεῦμα ὡς διάκονον, ὁμοούσιον λέγει. οὕτω δὲ λέγων σαυτὸν Χριστιανὸν ἐνόμισας (98) μέχρι τοῦ παρόντος. Εἰ δὲ τοῦτο ὁ λέγων οὐ κέκριται σοὶ εἶναι Χριστιανός, σαυτὸν ἄρα κατέκρινας, καὶ ἐκ τοῦ στόματός σου ἐκρίθης μὴ ὢν Χριστιανός. *Ἀνόμ.* Ὁ λέγων οὖν ὁμοούσιον Χριστιανός οὐκ ἔστιν; *Orth.* Ὁ λέγων ὁμοούσιον Χριστιανός ἐστίν· ὁ δὲ νομίζων μὴ εἶναι Χριστιανὸν τὸν λέγοντα ὁμοούσιον, καὶ αὐτὸς λέγων, εὐρεθήσεται ἑαυτὸν κατακρίνων, ὡς ὁ κακὸς δούλος ἐκεῖνος, ὁ ἐκ τοῦ ἰδίου στόματος κατακριμένος. *Ἀνόμ.* Πῶς γὰρ αὐτὸ λέγων εὐρέθη; *Orth.* Εἶπας ὅτι, Ἡμεῖς λέγομεν Πατέρα, καὶ Υἱὸν, καὶ ἅγιον Πνεῦμα, ὡς (99) ἐπίσκοπον, πρεσβύτερον, καὶ διάκονον. *Ἀνόμ.* Ὁμολογῶ εἰρηκέναι, ὡς ἐπίσκοπον, πρεσβύτερον, καὶ διάκονον. *Orth.* Ἄλλ' ἐπίσκοπος, πρεσβύτερος, καὶ διάκονος ὁμοούσιοι εἰσι· ὁμοούσιον ἄρα Πατέρα, καὶ Υἱὸν, καὶ ἅγιον Πνεῦμα ὁμολόγηκας. *Ἀνόμ.* Θέλεις οὖν εἶπαι, ὅτι, ὡς περ κωνδῖτος οἶνος κερασθεὶς, οὕτως ἐστὶ Πατὴρ, Υἱός, καὶ ἅγιον Πνεῦμα; *Orth.* Οὐδὲ οἶδας, ὅτι σὺ τοῦτο λέγεις; *Ἀνόμ.* Πῶς; *Orth.* Ὅτι ἄλλην φύσιν λέγεις τοῦ Πατρὸς, καὶ ἄλλην τοῦ Υἱοῦ, καὶ ἄλλην τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ὡς οἴνου καὶ μέλιτος καὶ πεπέρεως. Ἡμεῖς δὲ λέγομεν· Ἐάν ἢ ὁ Πατὴρ οἶνος εὐφραίνων καρδίαν, καὶ ὁ Υἱός οἶνος εὐφραίνων καρδίαν, καὶ τὸ Πνεῦμα οἶνος εὐφραίνων καρδίαν ἐστίν, ἢ ὁ Πατὴρ (1) ὑπὲρ μέλι καὶ κηρίον. Ὑμεῖς ἄρα καὶ οὐχ ἡμεῖς, κωνδῖτω παρεβάλλετε τὸν Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, οἱ ἀνομοίους τὰς φύσεις εἰσηγούμενοι.

*tialista. Orth.* Didicisti igitur eum, qui dicat Patrem esse ut episcopum, et Filium ut presbyterum, et Spiritum ut diaconum, consubstantialitatem dicere. Atque ita dicendo te Christianum esse hactenus existimasti. Quod si iudicas eum, qui hoc dicat, non esse Christianum, teipsum nimirum condemnasti: et ex tuo ipsius ore convinceris Christianus non esse. *Anom.* Non est igitur Christianus, qui consubstantialitatem dicit? *Orth.* Qui consubstantialitatem dicit, Christianus est: qui vero existimat eum non esse Christianum, qui consubstantialitatem dicit, et tamen ipse hanc dicit, comperietur seipsum condemnare, ut servus ille malus ex suo ipsius ore damnatus. *Anom.* Quomodo vero sum comperitus hanc dicere? *Orth.* Nos, dixisti, dicimus Patrem, Filium, et Spiritum sanctum esse instar episcopi, presbyteri, et diaconi. *Anom.* Fateor me dixisse: instar episcopi, presbyteri, et diaconi. *Orth.* Atqui episcopus, presbyter, et diaconus sunt consubstantiales; ergo confessus es consubstantiales esse Patrem, Filium et Spiritum sanctum. *Anom.* Visne igitur dicere conditi vini instar esse Patrem, Filium, et Spiritum sanctum? *Orth.* Et non vides te hoc ipsum dicere? *Anom.* Quomodo? *Orth.* Quoniam aliam esse dicis naturam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti, ut vini, mellis et piperis. Nos vero dicimus: Si Pater est vinum exhilarans cor, Filius itidem est vinum cor exhilarans, Spiritus sanctus itidem est vinum cor exhilarans, qua ratione Pater est super mel et favam. Non nos igitur, sed vos ii estis, qui Patrem, et Filium et Spiritum sanctum cum vino

condito comparatis. cum dissimiles naturas introducitis.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΔΙΑΛΟΓΟΣ Β ΠΕΡΙ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ, ΕΝ ᾧ ΔΙΑΛΕΓΟΝΤΑΙ ΟΜΟΙΩΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΚΑΙ ΑΝΟΜΟΙΟΣ ΑΡΕΙΑΝΙΣΤΗΣ (2).

S. P. N. ATHANASII

DIALOGUS II DE SANCTA TRINITATE, IN QUO ITIDEM DISPUTANT ORTHODOXUS ET ANOMÆUS ARIANISTA.

ANOMOIOS.

1. Πᾶσι τοῖς νοῦν ἔχουσιν ὁμολογούμενόν ἐστιν, ὅτι τὸ ἐκ τίνος ἢ μεταγενέστερόν ἐστι τοῦ ἐξ οὗ ἐστίν, ὡς ἐξ αἰτίου. *Orthodoxos.* Οὐ πάντως. *Ἀνόμ.* Σὺ οὐκ εἶ ἐκ τοῦ πατρὸς σου, καὶ μετὰ τὸν πατέρα

(98) οὕτω δὲ λέγων σαυτὸν Χριστιανὸν ἐνόμισας. Sic Palat. Editi vero, οὕτω δὲ λέγειν σαυτὸν ἐνόμισας. Ibid. Palat., τοῦ παρόντος. *Ἀνόμ.* Εἰ δὲ τοῦτο, ὃ λέγων οὐ κέκριται σοὶ εἶναι Χριστιανός, Χριστιανός οὐκ ἔστιν. *Orth.* Ὁ λέγων.

ANOMOEUS.

1. Omnibus sana mente præditis in confesso est, id quod est ex alio, ortu posterius eo esse, ex quo est ut ex causa. *Orthodoxus.* Non omnino. *Anom.* Annon tu es ex patre tuo, et patre tuo posterior?

(99) Ὡς δεest in mss. Mox Felck., καὶ διάκονον, καὶ διάκονος ὁμοούσιοι εἰσι. *Orth.* Ὁμοούσιος ἄρα Πατὴρ. Palat. vero, καὶ διάκονον. *Orth.* Ὁμοούσιος.

(1) Regius et Palat. καρδίαν, ἐάν ἢ ὁ Πατὴρ.

(3) In Palat. nullus est titulus. In Reg. et Felck. autem, ἄλλη διάλεξις Ἄνομοίου καὶ Ὁρθοδόξου.

*Orth.* Ego quidem sum ex patre meo, et patre meo posterior, et extra patrem meum: lux vero ex sole est, neque tamen posterior est sole, neque extra solem, sed simul atque sol, et in sole, et cum sole: fragrantia quoque ex unguento est, nec tamen post unguentum, neque extra unguentum, sed simul atque unguentum, et in unguento, et cum unguento: et intelligere, ex mente est, at neque post mentem, neque extra mentem, sed simul atque mens, et in mente, et cum mente: et velle ex volente est, et neque extra volentem, neque post volentem, sed simul atque volens, et in volente et cum volente: et sapientia ex sapiente est, et neque post sapientem, neque extra sapientem, sed simul atque sapiens, et in sapiente, et cum sapiente: et potentia ex potente est, **424** at neque post potentem, neque extra potentem, sed in potente, et simul atque potens, et cum potente. Sic igitur Filium quoque Dei ex Deo esse intelligimus, at non post Deum, neque extra Deum, sed simul atque Deus, et in Deo, et cum Deo. νοοῦμεν, καὶ οὐ μετὰ τὸν Θεόν, οὔτε ἐκτὸς τοῦ τῷ Θεῷ.

2. *Anom.* At splendor, et intelligere, et velle, et sapientia, et potentia, non sunt substantia in sese subsistens. Filius Dei vero est substantia, in sua propria hypostasi. *Orth.* In hoc quoque conferri cum ipso nequeunt corporei filii, quod filius quidem sum ego patris mei, sed non sum ejus sapientia, neque sum ejus potentia, neque sum ejus voluntas, neque sum ejus verbum, neque sum ejus splendor, neque sum in ipso Patre meo. Pater ipse non est in me, nec sicut operatur Pater, ego operor: Filius Dei vero non tantum est Filius, sed etiam potentia, et sapientia, et Verbum, et voluntas, et splendor, ut ex eo, quod sit Filius, intelligatur quod sit quiddam in sese subsistens: et ex eo, quod est sapientia, et potentia, et Verbum, et voluntas, et splendor, intelligatur illud quod simul atque Pater, et in Patre, et cum Patre sit, neque secundus, id est neque post Patrem. neque extra Patrem. Propterea enim clamat propheta, dicens: « Domine, Deus noster, da nobis pacem: omnia enim dedisti nobis. Domine, Deus noster, alium extra te non novimus <sup>42</sup>. » Nec enim extra Patrem Filius cognoscitur, sed in Patre, et cum Patre, et simul atque Pater, ut splendor gloriæ, ut character hypostaseos, ut sapientia sapientis, et potentia potentis, ut Verbum mentis. *Anom.* Sed splendor, lucis non est filius; character, hypostaseos non est filius: sapientia, sapientis non est filius; potentia, potentis non est filius. *Orth.* Potentis quidem potentia, non est ejus filius; nec sapientis sapientia, est ejus filius; neque verbum mentis, est ejus filius; neque splendor gloriæ, est